
Medicínské právo, bioetika a 

náboženství

Jana Koláčková



• 1. Úvod, definice

• 2. Exkurs: pohled světových náboženství na vybrané 

instituty medínského práva

• 3. Vztah medicínského práva, bioetiky a náboženství 

v křesťanském světě, judikatura

• 4. Závěry



Bioetika

Náboženství(Medicínské) právo



Pohled náboženství na vybrané instituty medicínského práva

Případ 1 - transplantace orgánů

- muž, 45 let

- v komatu

- udržován na přístrojích za účelem odběru orgánů

- souhlas rodiny dán



Pohled náboženství na vybrané instituty medicínského práva

• Případ 2 – výzkum embryonálních 

kmenových buněk



Pohled náboženství na vybrané instituty medicínského práva

• Případ 3 – asistovaná reprodukce

- žena, 30 let

- osamělá lesba

- žádá o embryo



• 3. Vztah medicínského práva, bioetiky a 

náboženství v křesťanském světě, a 

především v Evropě: 

Náboženství ovlivňuje právo dvěma způsoby:

→ při tvorbě práva

→ při soudním rozhodování (Rodriguez v. Canada, 3 S. C. R. 519 (1993) rozhodnutí 

Nejvyššího soudu Kanady)



• Judikatura ESLP

- X. proti Spojenému království, rozhodnutí o nepřijatelnosti ze dne 12. 7. 1978, 

stížnost č. 7992/77

- Open Door a Dublin Well Woman proti Irsku, rozsudek ze dne 29. 10. 1992, 

Série A č. 246-A

- Pretty proti Spojenému království, rozsudek ze dne 29. 4. 2002, stížnost č. 

2346/02

- Evans proti Spojenému království, rozsudek ze dne 10. 4. 2007, stížnost č. 

6339/05

- Vo proti Francii, rozsudek ze dne 8. 7. 2004, stížnost č. 53924/00



• 4. Závěr

- Náboženské normy stojí v opozici k technickému pokroku, brzdí jej

- Ale technický pokrok dává vzniknout novým situacím – novým etickým výzvám

- Je třeba kvalitního (bio)etického diskurzu → soulad etiky a práva

- Bioetická diskuse X právní rozhodnutí 

- Pokud právo „přetrhne“ diskusi moc brzy

a) vytvoří se norma, která nemá podporu ve společnosti

b) vytvoří se pravidlo, které se obchází a ignoruje

c) téma se zpolitizuje a konsenzus nebude nikdy dosažen (Roe v. Wade) 


